
        COMUNE DI SESTRI LEVANTE
                    Città Metropolitana di GENOVA

Sestri Levante,  22/12/2022

Riferimenti da citare nella corrispondenza

PROT. GEN. 2022/42974

REGISTRO N.RO 38488

ARCHIVIO 38488

DETERMINAZIONE FINALE DI CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRIGENTE

Vista  l’istanza  presentata  allo  SUAP  da  parte  delle  OPENFIBER  SPA  (P.IVA  –  C.F.

09320630966),  con  sede  legale  in  Viale  Certosa  2,–  Milano,  in  persona  del  Sig.  Giovanni

Romano  Poggi,  munito  dei  necessari  poteri  in  forza  di  Procura  ed  assunta  al  protocollo  il

23/09/2022 al n. 4274 tesa all’approvazione del progetto per “opere civili finalizzate allo sviluppo

della rete in fibra ottica, nell’ambito della Concessione di  progettazione, costruzione, manutenzione e

gestione di  una infrastruttura passiva a Banda Ultralarga di  proprietà pubblica nelle aree bianche del

territorio della Regione Liguria, nel Comune di Sestri Levante”;

� Visto il Codice delle Comunicazioni Elettroniche – D.Lvo 01.08.2003 n. 259 e s.m.i;

� Vista la Legge Regionale 10/2012 e s.m.i.;

� Vista la L. 241/1990 e s.m.i.;

� Vista la documentazione tecnico-grafica allegata all’istanza;

� Vista la documentazione integrativa con nota del 13.10.2022 prot. n. 46081;

� Vista la documentazione integrativa con nota del 23.11.2022 prot. n. 52561;

� Vista la documentazione integrativa con nota del 23.11.2022 prot. n. 52652;

Vista  la  convocazione  della  Conferenza  dei  Servizi  in  forma  semplificata  ed  in  modalità

asincrona, ai sensi dell’art. 44 del D.Lgs 259/2003 e smi e suo rimando alla L. 241/1990 art.

14, -14 bis, 14 ter, 14 quarter, 14-quinquies, prot. n. 43634 del 30.09.2022, inoltrata ai seguenti

Enti  coinvolti  nel  procedimento:  SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E

PAESAGGIO PER LA CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA E LA PROVINCIA DI

LA SPEZIA – Sezione Archeologica e Sezione Paesaggio,  ANAS, AREA 4 COMUNALE

SETTORE LAVORI PUBBLICI, COMANDO POLIZIA LOCALE;

P.E.C.: protocollo@pec.comune.sestri-levante.ge.it  -  e-mail SUE: edilizia.privata@comune.sestri-levante.ge.it

Viale Dante civ. 134   -   16039 SESTRI LEVANTE   -   Cod. Fisc.: 00787810100   -   Part. IVA: 00171390990



        COMUNE DI SESTRI LEVANTE
                    Città Metropolitana di GENOVA

• Considerato che dall’analisi della documentazione alcuni degli Enti coinvolti si sono

così espressi:

1. AREA  4  COMUNALE  SETTORE  LAVORI  PUBBLICI con  nota  pervenuta  il

14.11.2022 prot. n. 51232 si è così espressa: 

“Si AUTORIZZA la rottura suolo con le seguenti PRESCRIZIONI TECNICHE PARTICOLARI:
 -  altezza minima di ricoprimento tubazione non inferiore a cm. 80; riempimento eseguito con l’impiego di
materiale arido perfettamente compattato; ricostruzione a regola d’arte della massicciata stradale; 
-  ripristino  provvisorio  dello  scavo  su  strada  con  binder,  per  uno  spessore  minimo  compresso  di  cm.  15,
monitoraggio ed eventuali ricariche sino a completo assestamento (periodo minimo mesi 6); 
- per il  ripristino definitivo (al termine del periodo di assestamento dello scavo) si richiede scarifica e nuovo
tappeto bituminoso sp. minimo compresso 3 cm. con rispetto delle quote e delle pendenze per l’ottimale
deflusso delle acque meteoriche per la larghezza di tutta la carreggiata;
 - rifacimento della segnaletica stradale orizzontale, previo accordi con Comando P.M.; - la tempistica dei
ripristini definitivi dovrà essere concordata con lo scrivente ufficio; 
- realizzazione pozzetti in calcestruzzo armato carrabili pesanti dotati di chiusini in ghisa classe D 400; 
Lo scrivente ufficio si riserva la insindacabile facoltà di richiedere saggi a campione degli scavi effettuati, al fine
di verificare il rispetto delle prescrizioni di cui sopra, nonché il rifacimento di opere non eseguite a regola d’arte.
Si  richiede  documentazione  fotografica  durante  ed  al  termine  dei  lavori,  comunicazioni  di  inizio  e  fine
intervento ed elaborato grafico as built a lavoro ultimato. 
Gestione della viabilità pedonale e veicolare e pratica occupazione suolo pubblico presso Comando P.M.”;

2. COMUNE di  SESTRI  LEVANTE –  AREA 5  PIANIFICAZIONE E  GESTIONE

DEL  TERRITORIO con  nota  prot.  n.  52671  del  23.11.2022,  ha  inviato  alla

Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  la  Città  Metropolitana  di

Genova e le Provincia di La Spezia la sopracitata proposta comunale di accoglimento

dell’istanza  di  autorizzazione  paesaggistica  in  vista  dell’espressione  del  parere

vincolante di tale organo periferico statale. In data  15.12.2022 ha rilasciato ai sensi

del L’ART. 146 del D.Lgs 22/01/2001 n°42 e s.m.i,  Autorizzazione Paesaggistica

Semplificata n. 89. 

• Accertato che nei termini di legge non sono pervenute determinazioni da parte di:

- Anas;

- Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana 

di Genova e la Provincia di la Spezia - Sezione Archeologica;

- Comando Polizia Locale; 

ai  sensi  dell’art.  14bis  c.  4  della  L.  241/90,  la  mancata  comunicazione  delle  

determinazioni equivale ad assenso senza condizioni;

I pareri sopra citati e allegati in copia, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

atto.

tutto quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

la conclusione positiva della Conferenza di Servizi in argomento,

P.E.C.: protocollo@pec.comune.sestri-levante.ge.it  -  e-mail SUE: edilizia.privata@comune.sestri-levante.ge.it

Viale Dante civ. 134   -   16039 SESTRI LEVANTE   -   Cod. Fisc.: 00787810100   -   Part. IVA: 00171390990



        COMUNE DI SESTRI LEVANTE
                    Città Metropolitana di GENOVA

APPROVA

il progetto di che trattasi sulla base dei pareri espressi in sede di Conferenza di Servizi e tenuto

conto del disposto di cui al comma 4, dell’art. 14 – bis della L. 241/1900 e s.m.i. con riferimento

ai Soggetti coinvolti che non si sono formalmente espressi, 

AUTORIZZA 

OPENFIBER SPA (P.IVA – C.F. 09320630966), con sede legale in Viale Certosa 2,– Milano

alla esecuzione delle opere di cui al progetto relativo alla  opere civili finalizzate allo sviluppo

della  rete  in  fibra  ottica,  nell’ambito  della  Concessione  di  progettazione,  costruzione,

manutenzione e gestione di una infrastruttura passiva a Banda Ultralarga di proprietà pubblica

nelle  aree  bianche  del  territorio  della  Regione  Liguria,  nel  Comune  di  Sestri  Levante,  alle

condizioni  di  cui  agli  allegati  pareri,  determinazioni  e  autorizzazioni  nonché  alle  seguenti

prescrizioni:

- dovrà essere data comunicazione della data di inizio e fine lavori con allegata tutta la

documentazione di rito.

La presente autorizzazione viene rilasciata fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi.

            S.U.A.P.

SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE

                                                                        PROCEDIMENTI URBANISTICO/EDILIZI

                   IL DIRIGENTE DELEGATO AREA 5

                                                                                   PIANIFICAZIONE e GESTIONE DEL TERRITORIO

                                                                                             DOTT. ARCH. RITA BENEDETTA MURADORE

       (Documento firmato digitalmente)

P.E.C.: protocollo@pec.comune.sestri-levante.ge.it  -  e-mail SUE: edilizia.privata@comune.sestri-levante.ge.it

Viale Dante civ. 134   -   16039 SESTRI LEVANTE   -   Cod. Fisc.: 00787810100   -   Part. IVA: 00171390990


		2022-12-22T13:45:23+0000
	MURADORE RITA BENEDETTA




